

*

Số: 160 -KH/HNDT

Đồng Xoài, ngày 25 tháng 10 năm 2017

KẾ HOẠCH

**Tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết số 18 và 19-NQ/TW,
ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XII)**

Thực hiện Kế hoạch số 81-KH/BTGTU, ngày 12/12/2017 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền triển khai thực hiện Nghị quyết số 18 ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XII) “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” và Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) “Về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập” và Kế hoạch số 91-KH/TU, ngày 23/11/2017 của Tỉnh ủy “Học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện các Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6, khóa XII của Đảng”; Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch tuyên truyền Nghị quyết Trung ương Đảng trong hệ thống tổ chức Hội, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng đến các cấp Hội, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, hội viên nông dân và các tầng lớp nhân dân hiểu sâu về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, sự cần thiết, cấp bách phải đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng dịch vụ và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.

- Giúp cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, hội viên nông dân và nhân dân nắm vững, hiểu rõ những nội dung cơ bản của các Nghị quyết, tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động trong toàn Đảng, toàn xã hội, từ đó cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân tích cực thực hiện tốt các Nghị quyết. Chủ động đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, các biểu hiện lệch lạc về nhận thức và hành động trong quá trình triển khai, thực hiện hai Nghị quyết trên.

- Khẳng định quyết tâm chính trị của Đảng ta tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả và phù hợp với thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa nhằm tăng cường sự lãnh đạo của Đảng; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước và nâng cao chất lượng dịch vụ và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.

2. Yêu cầu:

- Công tác tuyên truyền cần được tiến hành thường xuyên, liên tục với nhiều hình thức, phương pháp linh hoạt, sáng tạo, phù hợp với từng đối tượng; gắn việc tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 18 và 19-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của

Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XII) với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 34-NQ/HNDTW, ngày 26/7/2017 của Ban chấp hành Trung ương Hội về việc thực hiện 3 nhiệm vụ trọng tâm của Hội Nông dân Việt Nam và các nhiệm vụ chính trị của tỉnh, của đất nước theo tinh thần đổi mới, thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1.Tuyên truyền nêu rõ thực trạng và tính cấp bách phải ban hành hai Nghị quyết.

2.Tuyên truyền mục tiêu tổng quát và các mục tiêu cụ thể theo lộ trình nêu trong hai Nghị quyết.

3.Tuyên truyền về các nhóm nhiệm vụ, giải pháp chung và các nhóm nhiệm vụ, giải pháp cụ thể của hai Nghị quyết.

4.Kịp thời tuyên truyền, biểu dương các cơ quan, đơn vị, địa phương điển hình có những cách làm hay, sáng tạo, nghiêm túc trong việc thực hiện hai Nghị quyết trên; đồng thời phê phán, lên án các hành vi, biểu hiện sai trái của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức. Chủ động đấu tranh, phản bác các luận điệu xuyên tạc, vu cáo, phản động của các thế lực thù địch nhằm chống phá, chia rẽ nội bộ Đảng và phá hoại mối quan hệ mật thiết giữa Đảng với Nhân dân, làm suy yếu vai trò lãnh đạo của Đảng; phòng ngừa, đấu tranh, phê phán những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ Đảng.

III. THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN: Từ nay đến hết năm 2018.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ vào kế hoạch tuyên truyền của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh, Hội Nông dân các huyện, thị xây dựng kế hoạch triển khai cho cơ sở thực hiện, tăng cường công tác tuyên truyền, vận động hội viên nông dân, phát huy quyền làm chủ của nhân dân trong mọi lĩnh vực, góp phần tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân, tạo sự đồng thuận xã hội để thực hiện thắng lợi hai Nghị quyết trên (*Thực hiện thường xuyên*).

- Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị-xã hội cùng cấp tích cực, chủ động thực hiện chức năng giám sát và phản biện xã hội đối với việc thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về việc đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả và nâng cao chất lượng dịch vụ và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn (*Thực hiện thường xuyên*).

- Thông qua các cuộc Hội nghị BCH, giao ban hàng tháng, định kỳ sinh hoạt chi, tổ Hội, các câu lạc bộ, tổ hợp tác...để tuyên truyền, phổ biến, triển khai hai Nghị quyết trên đến với hội viên nông dân và nhân dân; định kỳ hàng tháng, quý báo cáo kết quả về Thường trực tỉnh Hội (qua Ban Tuyên giáo) để tổng hợp báo cáo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Tỉnh ủy chỉ đạo./.

Nơi nhận

- Ban Tuyên giáo TU;
- T.Trực + TV tỉnh Hội;
- Các huyện, thị Hội;
- Đăng trên website của TH;
- Lưu BTG + VP.

T/M BAN THƯỜNG VỤ



Lê Khắc Nguyên